第６回 尻別川減災対策協議会 議事概要

日 時：令和元年７月１日（月） １３：００ ～ １４：３０

会 場：後志総合振興局 講堂

出席者：小樽開発建設部：部長(会長)

札幌管区気象台：気象防災部長（台長代理）

後志総合振興局：副局長（局長代理）

蘭越町    ：町長

ニセコ町   ：町長

真狩村    ：村長

留寿都村   ：村長

喜茂別町   ：町長

京極町    ：町長

倶知安町   ：町長

北海道旅客鉄道(株)：札幌構造物検査センター所長

北海道電力㈱ ：倶知安水力センター所長

陸上自衛隊  ：俱知安駐屯地司令

北海道警察本部：欠席

倶知安警察署 ：警備課長（署長代理）

羊蹄山ろく消防組合：消防長

＜議事内容＞

・構成員の変更に伴う規約の一部改定

・減災対策協議会規約と尻別川の減災に関する取組方針について改元及び構成員等の変更

に伴う改定について

・尻別川の減災に関する取組状況について

・「水防災意識社会」の再構築に向けた緊急行動計画の改定を踏まえた今後の取組

・避難勧告等に関するガイドラインの改定等

・意見交換

＜主な意見等＞

・改元及び構成員等の変更に伴う規約の一部改定について

  規約の変更について、承認された

意見等なし

・尻別川の減災に関する取組方針（案）の改定について

  道管理区間を含めた取組方針（案）について、承認された

意見等なし

・尻別川減災に関する取組状況について

意見等なし

・「水防災意識社会」の再構築に向けた緊急行動計画の改定を踏まえた今後の取組

 意見等なし

・避難勧告等に関するガイドラインの改定等

喜茂別町：避難勧告のガイドラインの改定については、住民が緊急時に即座に対応できる

ような情報提供を行うことが重要である。

・意見交換

ニセコ町：危機管理型水位計や簡易型監視カメラについて、地域の実情等により設置箇所

を調整することは可能か。

事務局 ：個別協議により調整は可能

真狩村 ：ホットラインの情報についてはテレビの情報よりも詳細な情報ということで

よいか。

事務局 ：できるだけ詳細な情報を伝えるように心がけたい。

留寿都村：気象台の危険度分布については、表示される状況については、先行する降雨に

よる湿潤状態等を考慮したものとなっているか。

気象台 ：湿潤状態を考慮した表示となっている。

京極町 ：減災に対する取組を実施する際には関係機関の協力を仰ぎたい。

倶知安町：住民の生命を守ることが最重要であり、そのためにはいかにわかりやすい情

報を住民に提供できるかということが課題だと考えている。

自衛隊  ：タイムラインについては、柔軟性も考慮しながら活用することが大切だと考え

ている。

ＪＲ北海道：今後とも情報共有しながら事業を進めていきたい。

蘭越町 ：流域全体として水位の状況を把握するために水系全体の水位状況を表示でき

るようなシステムがないか確認したい。

事務局 ：水害リスクラインの試行運用について今回紹介したが、水位状況を縦断的に確

認できるようなシステムとなっており、今年度は全国１０９水系の運用を予定

している。